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論壇
1
�
は
じ
め
に

今
、
遺
贈
寄
付
が
注
目
さ
れ

て
い
ま
す
。
遺
贈
寄
付
と
は
、

遺
言
で
Ｎ
Ｐ
Ｏ
な
ど
の
非
営
利

団
体
や
国
、
地
方
公
共
団
体
等

に
自
分
の
財
産
の
全
部
ま
た
は

一
部
を
寄
付
す
る
こ
と
を
い
い

ま
す
。

昨
年
11
月
に
出
さ
れ
た
政
府

税
制
調
査
会
の
中
間
整
理
案
で

は
、「
相
続
税
の
見
直
し
に
あ

た
っ
て
の
考
え
方
」
の
中
で
、

「
税
を
通
じ
た
再
分
配
だ
け
で

は
な
く
、
遺
産
に
よ
る
寄
付
等

を
促
進
す
る
な
ど
、
遺
産
を
子

・
孫
と
い
っ
た
家
族
内
の
み
で

承
継
せ
ず
に
、
そ
の
一
部
を
社

会
に
還
元
す
る
こ
と
に
よ
り
、

次
世
代
に
お
け
る
機
会
の
平
等

や
世
代
内
の
公
平
の
確
保
等
に

資
す
る
方
策
を
検
討
す
る
こ
と

が
重
要
で
あ
る
。」
と
い
う
文

章
が
入
り
ま
し
た
（
経
済
社
会

の
構
造
変
化
を
踏
ま
え
た
税
制

の
あ
り
方
に
関
す
る
論
点
整
理

（
案
））。12
月
に
は
、有
識
者
で

構
成
さ
れ
る
「
全
国
遺
贈
寄
付

（
レ
ガ
シ
ー
ギ
フ
ト
）推
進
検
討

委
員
会
」
が
発
足
し
ま
し
た
。

私
は
、一
昨
年
の
8
月
か
ら
、

「
遺
贈
寄
付
推
進
会
議
」の
メ
ン

バ
ー
と
し
て
、
遺
贈
寄
付
に
つ

い
て
研
究
を
し
て
き
ま
し
た
。

「
遺
贈
寄
付
推
進
会
議
」は
、税

理
士
、
弁
護
士
、
会
計
士
、
信

託
銀
行
、
Ｎ
Ｐ
Ｏ
団
体
な
ど
で

構
成
さ
れ
、
日
本
社
会
で
遺
贈

寄
付
を
い
か
に
し
て
進
め
て
い

く
の
か
に
つ
い
て
研
究
し
て
い

ま
す
。
今
、
な
ぜ
遺
贈
寄
付
な

の
か
、
遺
贈
寄
付
を
進
め
る
た

め
に
税
理
士
な
ど
の
専
門
家
は

ど
う
い
う
役
割
を
期
待
さ
れ
て

い
る
の
か
、
遺
贈
寄
付
は
税
制

上
ど
の
よ
う
な
問
題
が
あ
る
の

か
、
と
い
う
こ
と
に
つ
い
て
、

報
告
し
た
い
と
思
い
ま
す
。

2
�
な
ぜ
今
遺
贈
寄
付
な
の
か

寄
付
に
関
す
る
ア
ン
ケ
ー
ト

を
取
る
と
、
自
分
が
亡
く
な
っ

た
と
き
に
、
自
分
の
財
産
か
ら

国
や
地
方
公
共
団
体
、
Ｎ
Ｐ
Ｏ

な
ど
の
非
営
利
団
体
に
財
産
の

一
部
で
も
寄
付
を
し
て
い
い
と

答
え
る
方
は
、
2
〜
3
割
い
ま

す
。
し
か
し
、
実
際
に
遺
贈
寄

付
を
実
行
す
る
人
は
、
ほ
と
ん

ど
い
ま
せ
ん
。「
ニ
ー
ズ
は
あ

る
が
、
実
行
す
る
人
は
ほ
と
ん

ど
い
な
い
」
と
い
う
の
が
遺
贈

寄
付
の
現
状
で
す
。

遺
贈
寄
付
が
求
め
ら
れ
る
時

代
背
景
と
し
て
は
、
以
下
の
よ

う
な
こ
と
が
考
え
ら
れ
ま
す
。

①

今
後
の
日
本
社
会
の
大
き

な
テ
ー
マ
の
一
つ
は
、「
高
齢

者
の
希
望
の
実
現
」
で
は
な
い

か
と
思
い
ま
す
。
財
産
を
お
持

ち
の
高
齢
者
の
方
の
多
く
は
、

自
分
の
子
供
や
孫
に
財
産
を
残

す
た
め
に
持
っ
て
い
る
と
い
う

よ
り
は
、
老
後
の
不
安
の
た
め

に
持
っ
て
い
る
と
い
う
部
分
が

大
き
い
か
と
思
い
ま
す
。

自
分
が
稼
い
だ
お
金
を
、
老

後
資
金
の
心
配
が
な
く
な
っ
た

段
階
で
、
自
分
の
配
偶
者
や
子

供
だ
け
で
は
な
く
、
社
会
に
還

元
し
た
い
と
考
え
る
方
は
多
い

の
で
は
な
い
か
と
思
い
ま
す
。

そ
う
い
う
思
い
を
、「
遺
贈

寄
付
」
と
い
う
選
択
肢
を
示
す

こ
と
で
実
現
し
て
い
く
こ
と
は

と
て
も
意
義
が
あ
る
と
考
え
ま

す
。

②

こ
の
「
遺
贈
寄
付
」
と
い

う
も
の
が
、
日
本
人
の
メ
ン
タ

リ
テ
ィ
ー
に
と
て
も
フ
ィ
ッ
ト

す
る
の
で
は
な
い
か
と
感
じ
て

い
ま
す
。「
日
本
に
は
寄
付
文

化
が
な
い
」
と
よ
く
言
わ
れ
ま

す
が
、
子
供
の
こ
ろ
か
ら
教
会

の
チ
ャ
リ
テ
ィ
な
ど
に
携
わ
っ

て
い
る
欧
米
の
よ
う
な
寄
付
文

化
を
日
本
に
同
じ
よ
う
に
作
っ

て
い
く
の
は
限
界
が
あ
る
か
と

思
い
ま
す
。
一
方
で
、「
生
前

に
社
会
に
お
世
話
に
な
っ
た
自

分
の
思
い
を
後
世
の
人
に
託

す
」
と
考
え
る
日
本
人
は
多
い

の
で
は
な
い
か
と
思
い
ま
す
。

日
本
型
の
寄
付
文
化
を
作
っ

て
い
く
と
い
う
こ
と
を
考
え
る

際
に
、
こ
の
「
遺
贈
寄
付
」
は

大
き
な
可
能
性
を
感
じ
ま
す
。

③

今
後
、
日
本
で
少
子
高
齢

化
が
進
む
に
つ
れ
て
、
配
偶
者

や
子
供
が
い
な
い
方
が
増
加
し

て
い
く
こ
と
が
予
想
さ
れ
ま

す
。
配
偶
者
や
子
供
が
い
な
け

れ
ば
、
通
常
は
、
相
続
人
は
兄

弟
姉
妹
又
は
そ
の
子
供
（
甥
や

姪
）
で
す
。「
相
続
人
は
、
何

十
年
も
会
っ
て
い
な
い
親
戚
く

ら
い
し
か
い
な
い
」
あ
る
い
は

「
相
続
人
が
い
な
い
」
と
い
う

方
が
、
ま
す
ま
す
増
え
て
く
る

と
思
わ
れ
ま
す
。

遠
い
親
戚
に
財
産
を
残
す
こ

と
や
国
に
支
払
う
こ
と
よ
り

も
、
残
っ
た
財
産
を
社
会
に
還

元
し
た
い
と
考
え
る
方
に
も
、

遺
贈
寄
付
は
応
え
る
こ
と
が
で

き
ま
す
。

④

遺
贈
寄
付
を
受
け
る
Ｎ
Ｐ

Ｏ
側
か
ら
見
る
と
、
遺
贈
寄
付

は
ど
の
よ
う
な
問
題
が
発
生
す

る
の
か
、
ど
の
よ
う
に
し
た
ら

そ
の
よ
う
な
ニ
ー
ズ
を
つ
か
み

と
れ
る
の
か
と
い
う
こ
と
に
つ

い
て
、
大
部
分
の
Ｎ
Ｐ
Ｏ
に
は

ノ
ウ
ハ
ウ
が
な
く
、
積
極
的
に

遺
贈
寄
付
に
取
り
組
ん
で
い
る

団
体
は
非
常
に
少
な
い
と
思
い

ま
す
。

逆
に
言
え
ば
、
そ
の
仕
組
み

や
リ
ス
ク
さ
え
理
解
で
き
れ

ば
、
こ
の
よ
う
な
寄
付
が
進
む

大
き
な
可
能
性
が
あ
る
と
考
え

ら
れ
ま
す
。

3
�
税
務
上
の
問
題

遺
贈
寄
付
に
絡
む
税
務
上
の

問
題
に
つ
い
て
、
現
預
金
の
寄

付
と
不
動
産
等
の
現
物
寄
付
に

分
け
て
触
れ
た
い
と
思
い
ま
す
。

⑴

現
預
金
を
遺
贈
等
で
寄
付

し
た
場
合

・
遺
贈
に
よ
る
寄
付
の
場
合
に

は
、
遺
贈
先
が
特
定
公
益
増
進

法
人
、
認
定
Ｎ
Ｐ
Ｏ
法
人
等
の

税
制
優
遇
団
体
（
以
下
「
特
定

公
益
増
進
法
人
等
」
と
し
ま

す
）で
あ
る
か
、一
般
社
団
・
財

団
法
人
、
認
定
を
受
け
て
い
な

い
Ｎ
Ｐ
Ｏ
法
人
で
あ
る
か
に
関

わ
ら
ず
、
相
続
税
の
課
税
対
象

に
な
り
ま
せ
ん
。
遺
言
に
基
づ

く
財
産
の
提
供
の
場
合
に
は
、

そ
の
財
産
は
遺
言
の
効
力
が
生

じ
た
と
き
か
ら
法
人
に
帰
属
し

た
も
の
と
み
な
し
、
法
人
は
原

則
と
し
て
相
続
税
の
納
税
義
務

者
に
な
ら
な
い
か
ら
で
す
。た

だ
し
、遺
贈
に
よ
り
遺
贈
者
の

親
族
等
の
相
続
税
の
負
担
が
不

当
に
減
少
さ
れ
る
場
合
に
は
、

遺
贈
を
受
け
た
法
人
を
個
人
と

み
な
し
て
相
続
税
が
課
税
さ
れ

ま
す
（
相
続
税
法
第
66
条
第
4

項
）。

・
相
続
財
産
を
相
続
人
が
寄
付

す
る
場
合
に
は
、
原
則
と
し

て
、
寄
付
を
し
た
財
産
は
、
相

続
税
の
課
税
対
象
に
な
り
ま
す

が
、
寄
付
先
が
特
定
公
益
増
進

法
人
等
で
あ
る
場
合
に
は
、
申

告
期
限
ま
で
に
寄
付
を
し
て
い

る
こ
と
な
ど
の
要
件
を
満
た
せ

ば
、
相
続
税
が
非
課
税
に
な
り

ま
す
（
租
税
特
別
措
置
法
第
70

条
第
1
項
《
国
等
に
対
し
て
相

続
財
産
を
贈
与
し
た
場
合
の
相

続
税
の
非
課
税
等
》）。

・
被
相
続
人
の
準
確
定
申
告
に

お
い
て
は
、
遺
贈
先
が
特
定
公

益
増
進
法
人
等
で
あ
れ
ば
、
寄

附
金
控
除
が
受
け
ら
れ
ま
す
。

〈現預金を遺贈等で寄付した場合〉
所得税

課税なし
（寄付先が特定公益増進法人等で
ある場合には、被相続人の準確定
申告で寄附金控除あり）
課税なし
（寄付先が特定公益増進法人等で
ある場合には、相続人の確定申告
で寄附金控除あり）

相続税

課税なし
（不当減少の場合には法人に課税）

課税
（寄付先が特定公益法人等であり、申告
期限までに寄付をしている場合には非課
税。不当減少の場合には法人に課税）

遺贈による寄付

相続人による
相続財産の寄付

⑵

不
動
産
等
の
現
物
を
遺
贈

等
で
寄
付
し
た
場
合

・「
現
物
に
よ
る
遺
贈
」
も
、

相
続
税
は
課
税
さ
れ
ま
せ
ん
。

た
だ
し
、
寄
付
を
し
た
財
産
が

含
み
益
が
あ
る
不
動
産
等
で
あ

る
場
合
に
は
、
所
得
税
に
つ
い

て
み
な
し
譲
渡
の
適
用
を
受
け

る
可
能
性
が
あ
り
ま
す
（
所
得

税
法
第
59
条
）。
そ
の
場
合
に

は
、
被
相
続
人
の
準
確
定
申
告

で
、
み
な
し
譲
渡
の
申
告
が
必

要
と
な
り
ま
す
。

・
み
な
し
譲
渡
の
適
用
が
あ
る

場
合
で
も
、
寄
付
先
が
特
定
公

益
増
進
法
人
等
で
あ
れ
ば
、
寄

附
金
控
除
が
適
用
さ
れ
ま
す
の

で
、
含
み
益
が
寄
附
金
控
除
で

相
殺
さ
れ
ま
す
。（
寄
附
金
控

除
を
所
得
控
除
方
式
で
行
っ
た

場
合
）

た
だ
し
、
寄
附
金
控
除
は
総

所
得
金
額
の
40
％
が
限
度
な
の

で
、
み
な
し
譲
渡
所
得
以
外
の

所
得
が
多
く
な
い
場
合
に
は
、

寄
附
金
控
除
で
は
引
け
な
い
部

分
が
出
て
き
ま
す
。
そ
の
場
合

に
は
、
寄
附
金
控
除
で
引
け
な

い
部
分
の
含
み
益
に
課
税
さ
れ

ま
す
。

・
租
税
特
別
措
置
法
第
40
条

《
公
益
法
人
等
に
財
産
を
寄
付

し
た
場
合
の
譲
渡
所
得
の
特

例
》の
適
用
を
受
け
ら
れ
れ
ば
、

含
み
益
が
非
課
税
に
な
り
ま
す

が
、
第
40
条
の
適
用
を
受
け
る

た
め
に
は
、
寄
付
を
受
け
た
Ｎ

Ｐ
Ｏ
側
は
そ
の
不
動
産
等
を
売

却
や
賃
貸
で
き
な
い
な
ど
の

様
々
な
制
約
が
あ
り
ま
す
。

〈不動産等の現物を遺贈等で寄付した場合〉
所得税

含み益がある場合には被相続人にみなし譲渡課税
（寄付先が特定公益増進法人である場合には、寄
附金控除の限度額まで相殺。租税特別措置法40条
の適用があれば非課税）
含み益がある場合には、相続人にみなし譲渡課税
（寄付先が特定公益増進法人等である場合には、
寄附金控除の限度額まで相殺。租税特別措置法40
条の適用があれば非課税）

相続税

課税なし
（不当減少の場合には法人に課税）

課税
（寄付先が特定公益増進法人等であり、
申告期限までに寄付をしている場合には
非課税。不当減少の場合には法人に課税）

遺贈による
寄付

相続人による
相続財産の
寄付

4
�
お
わ
り
に

〜
税
理
士
に
期
待
さ
れ
る
役
割
〜

イ
ギ
リ
ス
の
調
査
に
よ
る

と
、
遺
言
を
書
く
と
き
に
、
Ｎ

Ｐ
Ｏ
な
ど
の
非
営
利
団
体
に
寄

付
を
す
る
人
は
、
特
に
事
前
に

何
も
言
わ
れ
な
け
れ
ば
、
5
％

程
度
だ
そ
う
で
す
。
遺
言
を
書

く
前
に
、「
非
営
利
団
体
に
寄

付
を
す
る
と
い
う
選
択
肢
も
あ

り
ま
す
」
と
言
わ
れ
る
と
、
10

％
程
度
に
、「
最
近
は
非
営
利

団
体
に
寄
付
す
る
人
が
増
え
て

い
ま
す
」
と
言
わ
れ
る
と
、
15

％
程
度
に
な
る
そ
う
で
す
。
こ

の
傾
向
は
、
日
本
人
な
ら
も
っ

と
高
ま
る
可
能
性
が
あ
る
の
で

は
な
い
か
と
思
い
ま
す
。

つ
ま
り
、
遺
贈
寄
付
が
進
む

た
め
に
は
、
遺
贈
を
考
え
る
人

と
接
点
を
も
つ
専
門
家
の
存
在

が
大
き
い
と
考
え
ら
れ
ま
す
。

相
続
税
対
策
と
い
う
面
も
含
め

て
、
こ
の
遺
贈
寄
付
と
い
う
も

の
が
し
っ
か
り
と
位
置
づ
け
ら

れ
、
そ
の
意
義
を
多
く
の
税
理

士
が
伝
え
ら
れ
れ
ば
、
遺
贈
寄

付
に
と
っ
て
大
き
な
原
動
力
に

な
る
と
考
え
ま
す
。

ま
た
、
現
物
寄
付
が
絡
ん
だ

り
、
包
括
遺
贈
な
ど
に
な
る

と
、
法
務
的
、
税
務
的
に
難
し

い
案
件
に
発
展
す
る
可
能
性
が

あ
り
、
職
域
の
新
た
な
開
拓
と

い
う
意
味
で
も
、
大
き
な
可
能

性
が
あ
る
の
で
は
な
い
か
と
思

い
ま
す
。

遺
贈
寄
付
の
可
能
性
と
税
理
士
に
期
待
さ
れ
る
役
割

脇坂誠也
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